
 

DETERMINAZIONE N. 111/2014 
 

Acquisizione di un Software Open Source per il monitoraggio delle adesioni 
al Sistema dei pagamenti elettronici in favore delle pubbliche 
amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi attraverso il Nodo dei 
Pagamenti-SPC e dei connessi servizi, mediante gara sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it gestita da CONSIP Spa, ai sensi dell’art. dall’art. 1, 
comma 450, della L.296/2006 e s.m.i. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTI l’art. 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), l’art. 20 
(Funzioni), l’art. 21 (Organi e Statuto) e l’art. 22 (Soppressione di DigitPA e 
dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 
dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita 
del Paese”, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 nei 
relativi testi, come modificati dagli artt. 19 e 20 del decreto legge 18 ottobre 
2012, n. 179, convertito, con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 
221, dall’art. 13, comma 2, del decreto legge n.69 del 21 giugno 2013 
convertito, con modificazioni dalla legge 9 agosto 2013 n. 98 e, 
successivamente, dall’art. 2, comma 13-bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 
101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito, l’ “AgID”); 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 31 luglio 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 8 
agosto 2014, con il quale la Dott.ssa Alessandra Poggiani è stata nominata, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’AgID; 

VISTO il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e le successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  in particolare, l’articolo 5 del citato CAD, ai sensi del quale le 
pubbliche amministrazioni e i gestori di pubblici servizi sono obbligati nei 
rapporti con l’utenza, a far data dal 1 giugno 2013, ad accettare i pagamenti ad 
essi spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione; 

VISTE le “Linee guida per l'effettuazione dei pagamenti a favore delle 
pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” emanate 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale con la determinazione commissariale n. 8/2014 

Oggetto 

http://www.acquistinretepa.it/


 

del 22 gennaio 2014 e pubblicate nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 31 
del 7.2.2014; 

DATO ATTO che ai sensi del paragrafo 8.3.2 delle citate Linee Guida, le PA 
per aderire devono preventivamente definire un piano di attivazione che 
individui in dettaglio le attività da compiere e i tempi di realizzazione, da 
terminare entro il 31 dicembre 2015, al fine di adeguare le procedure 
informatiche e gli strumenti software al Sistema; 

CONSIDERATO CHE  l’ AgID deve attivare il monitoraggio per coordinare la 
tempistica e per fornire supporto ai progetti di adesione rilevando, d’intesa con 
le PA, le seguenti informazioni: 

• Stato della procedura di adesione  
• Avanzamento dei lavori pianificati 
• Raggiungimento delle milestone enunciate 
• Volumi traffico generato 

RILEVATA la numerosità delle PA che stanno aderendo e che dovranno 
aderire entro il 31/12/2015, la complessità, la rilevanza e l’urgenza delle 
iniziative, risulta necessario disporre di un Software Open Source per il 
monitoraggio delle adesioni al Sistema dei pagamenti elettronici in favore delle 
pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi attraverso il Nodo dei 
Pagamenti-SPC; 

ESAMINATO il capitolato speciale d’appalto per l’acquisizione di un Software 
Open Source per il monitoraggio delle adesioni al Sistema dei pagamenti 
elettronici in favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici 
servizi attraverso il Nodo dei Pagamenti-SPC e dei connessi servizi, unitamente 
ai relativi allegati A e B; 

ESAMINATO le specifiche tecniche del Software Open Source per il 
monitoraggio delle adesioni al Sistema dei pagamenti elettronici in favore delle 
pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi attraverso, allegato 
all’appunto suddetto. 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale “Dal 1° 
luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”. 

VISTO il Bilancio di previsione 2014, approvato con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2014, registrato in data 31 luglio 2014 dal 
compente Organo di Controllo; 

 2 



 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 57 /2014 “Individuazione 
dei servizi e delle forniture eseguibili in economia, ai sensi dell’art. 125, comma 
10, del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i.”;  

VISTA la scheda di copertura finanziaria con oggetto “Acquisizione di un 
Software Open Source per il monitoraggio delle adesioni al Sistema dei 
pagamenti elettronici in favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di 
pubblici servizi attraverso il Nodo dei Pagamenti-SPC” rilasciata dal 
Responsabile dell’Area Amministrazione, contabilità e funzionamento in data 2 
dicembre 2014 per l’importo di Euro 244.000,00 (IVA inclusa); 

ESAMINATA la nota per il Direttore Generale del 10 dicembre 2014, con cui la 
dott.ssa Maria Pia Giovannini riportava la proposta di acquisizione, attraverso 
una gara sulla piattaforma “acquistinretepa” gestita da Consip S.p.A., di un 
Software Open Source per il monitoraggio delle adesioni al Sistema dei 
pagamenti elettronici in favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di 
pubblici servizi attraverso il Nodo dei Pagamenti-SPC dei connessi servizi; 

TENUTO CONTO che la spesa complessiva massima pari a € 200.000,00, oltre 
IVA, (22%)  unitamente alla spesa connessa al pagamento del contributo ANAC 
pari ad euro 225,000, dovuto ai sensi della deliberazione dell’ANAC del 5 
marzo 2014 (Soggetti tenuti al versamento del contributo a favore dell’Autorità 
e relative modalità, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266 per l’anno 2014) trova copertura nella voce di bilancio 
“CRA 1.02.13.05 – “Fatturazione e pagamenti elettronici”, capitolo 1.2.1.05 – 
“Uscite per servizi informatici per attività di progetto” in quota parte del bilancio 
per l’anno 2014 e in quota parte troverà copertura nel corrispondente capitolo di 
bilancio degli esercizi finanziari 2015 e 2016 la cui previsione terrà conto di 
detta spesa;  
 

DETERMINA  

1. Di autorizzare l’acquisizione di un Software Open Source per il 
monitoraggio sull’adozione del Sistema dei Pagamenti elettronici a favore 
delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi e i connessi 
servizi, mediante gara sulla piattaforma “acquistinretepa” gestita da Consip 
S.p.A. 

2. Di imputare il relativo onere complessivo massimo, pari a euro 244.000,00 
comprensivo di IVA (22%), nelle disponibilità della voce di bilancio “CRA 
1.02.13.05 – “Fatturazione e pagamenti elettronici”, capitolo 1.2.1.05 – 
“Uscite per servizi informatici per attività di progetto”: 

a. Per Euro 13.555,55, relativa all’acquisizione del software in oggetto e 
per Euro 225,00, relativa al contributo ANAC, al bilancio di previsione 
2014; 

 3 



 

b.  Per  Euro 230.444,50 relativa al  periodo gennaio 2015- giugno 2016, al  
corrispondente capitolo di bilancio degli esercizi finanziari 2015 e 
2016 la cui previsione terrà conto della spesa; 

3. Di delegare la dott.ssa Oriana Zampaglione, attraverso la registrazione 
come punto ordinante sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, per 
l’esecuzione delle attività necessarie alla suddetta acquisizione. 

Roma, 18 dicembre 2014 

Alessandra Poggiani 

 4 

http://www.acquistinretepa.it/

	VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 57 /2014 “Individuazione dei servizi e delle forniture eseguibili in economia, ai sensi dell’art. 125, comma 10, del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i.”;
	VISTA la scheda di copertura finanziaria con oggetto “Acquisizione di un Software Open Source per il monitoraggio delle adesioni al Sistema dei pagamenti elettronici in favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi attravers...
	ESAMINATA la nota per il Direttore Generale del 10 dicembre 2014, con cui la dott.ssa Maria Pia Giovannini riportava la proposta di acquisizione, attraverso una gara sulla piattaforma “acquistinretepa” gestita da Consip S.p.A., di un Software Open Sou...

		2014-12-18T17:17:05+0100
	ALESSANDRA POGGIANI




